



# 平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成 24 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社 佐賀共栄銀行

コ ー ド 番 号

(URL <http://www.kyogin.co.jp/>)

代 表 者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 山本 孝之 TEL(0952)26-2161  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 井手 一文 配当支払開始予定日 -  
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て)

## 1. 平成 24 年 3 月期第 3 四半期の業績(平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日)

(1)経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|                  | 経常収益  |     | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|------------------|-------|-----|------|------|--------|------|
|                  | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 4,467 | 0.2 | 543  | 19.5 | 378    | 41.4 |
| 23 年 3 月期第 3 四半期 | 4,477 | 4.2 | 675  |      | 646    |      |

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期純利益 |   |
|------------------|------------------|----|-------------------------|---|
|                  | 円                | 銭  | 円                       | 銭 |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 20               | 76 |                         |   |
| 23 年 3 月期第 3 四半期 | 35               | 39 |                         |   |

## (2)財政状態

|                  | 総資産     | 純資産   | 自己資本比率 |
|------------------|---------|-------|--------|
|                  | 百万円     | 百万円   | %      |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 230,277 | 7,792 | 3.3    |
| 23 年 3 月期        | 229,268 | 8,293 | 3.6    |

(参考) 自己資本 24 年 3 月期第 3 四半期 7,792 百万円 23 年 3 月期 8,293 百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金    |          |          |      |      |
|---------------|----------|----------|----------|------|------|
|               | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末  | 年 間  |
|               | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭  |
| 23 年 3 月期     | -        | 2 50     | -        | 3 00 | 5 50 |
| 24 年 3 月期     | -        | 2 50     | -        |      |      |
| 24 年 3 月期(予想) |          |          |          | 3 00 | 5 50 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成 24 年 3 月期の業績予想(平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 経常収益  |     | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-------|-----|------|------|-------|------|-----------------|
|     | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭             |
| 通 期 | 5,680 | 3.8 | 300  | 52.5 | 150   | 36.1 | 7 96            |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注 2)「1 株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる発行済株式数(自己株式を除く)の通期平均値は、以下により算出しております。

- ・「第 3 四半期累計期間の期中平均株式数」と「第 3 四半期末発行済株式数(第 4 四半期の期中平均値と想定)」の平均値に、平成 24 年 2 月 2 日付の第三者割当増資による普通株式の発行を勘案して算出しております。

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

以外の会計方針の変更： 有

会計上の見積りの変更： 無

修正再表示： 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|           |             |        |             |
|-----------|-------------|--------|-------------|
| 24年3月期第3Q | 18,352,500株 | 23年3月期 | 18,352,500株 |
|-----------|-------------|--------|-------------|

期末自己株式数

|           |          |        |          |
|-----------|----------|--------|----------|
| 24年3月期第3Q | 109,079株 | 23年3月期 | 106,389株 |
|-----------|----------|--------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

|           |             |           |             |
|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 24年3月期第3Q | 18,245,350株 | 23年3月期第3Q | 18,252,977株 |
|-----------|-------------|-----------|-------------|

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1．当四半期決算に関する定性的情報                  |    |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 .....            | 2  |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 .....            | 2  |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 .....            | 2  |
| 2．サマリー情報（その他）に関する事項                |    |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2  |
| (2) 追加情報 .....                     | 3  |
| 3．四半期財務諸表                          |    |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 4  |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 5  |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 6  |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 6  |
| 4．補足情報                             |    |
| 平成24年3月期 第3四半期財務・業績の概況説明資料         |    |
| (1) 平成24年3月期 第3四半期の業績 .....        | 7  |
| (2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 .....    | 8  |
| (3) 自己資本比率（国内基準） .....             | 8  |
| (4) 時価のある有価証券の評価差額 .....           | 9  |
| (5) デリバティブ取引 .....                 | 9  |
| (6) 預金・貸出金の残高 .....                | 10 |
| (7) 個人預金及び個人預かり資産残高 .....          | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、経常収益は前年同四半期比10百万円減少して44億67百万円となりました。

経常費用は、株式等償却の増加等により、前年同四半期比1億21百万円増加して39億23百万円となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経常利益は前年同四半期比1億32百万円減少して5億43百万円となりました。

また、当四半期純利益は法人税率変更に伴う繰延税金資産の取崩しにより、法人税等調整額が増加したことなどから、前年同四半期比2億68百万円減少して3億78百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は前事業年度末比10億9百万円増加して2,302億77百万円、純資産は前事業年度末比5億1百万円減少して77億92百万円となりました。

預金残高につきましては、前事業年度末比25億2百万円増加して2,174億80百万円となりました。

貸出金残高につきましては、前事業年度末比41億9百万円減少して1,596億96百万円となりました。

有価証券残高につきましては、国債の売却等により、前事業年度末比74億94百万円減少して492億11百万円となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期の業績予想につきましては、平成23年5月11日公表の数値から変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券のうち時価のある投資信託の期末時価については、従来、決算日の市場価格等に基づき評価する方法によっておりましたが、金融市場の混乱から生じる投資信託価格等の著しい変動に鑑み、短期的な過度の価格変動が財務諸表に与える影響を平準化するため、第1四半期会計期間より決算日の市場価格等に基づく時価法から決算期前1か月の市場価格等の平均に基づく時価法に変更しております。

当該会計方針の変更は、過去の決算期前1か月の市場価格等の情報が収集・保存されておらず、合理的な努力を行っても、遡及適用による影響額を算定することができないため、前事業年度末から将来にわたり決算期末前1か月の市場価格等の平均に基づく時価法を適用しております。

これにより、遡及適用を行う前と比べて、前事業年度末の「有価証券」及び「その他有価証券評価差額金」は22百万円それぞれ減少しております。なお、当第3四半期累計期間においてこの変更による損益に与える影響はありません。

(2)追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準)

第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第3四半期累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期累計期間については遡及処理を行っておりません。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.3%から、平成24年4月1日に開始する事業年度から平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異等については37.7%に、平成27年4月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異等については、35.3%となります。この税率変更により、繰延税金資産は83百万円減少し、法人税等調整額は83百万円増加しております。

3. 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

|              | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期会計期間末<br>(平成23年12月31日) |
|--------------|--------------------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                                      |                              |
| 現金預け金        | 8,280                                | 20,892                       |
| 商品有価証券       | 7                                    | 7                            |
| 有価証券         | 56,705                               | 49,211                       |
| 貸出金          | 163,805                              | 159,696                      |
| その他資産        | 603                                  | 723                          |
| 有形固定資産       | 4,319                                | 4,306                        |
| 無形固定資産       | 97                                   | 85                           |
| 繰延税金資産       | 1,416                                | 1,263                        |
| 支払承諾見返       | 679                                  | 706                          |
| 貸倒引当金        | 6,648                                | 6,615                        |
| 資産の部合計       | 229,268                              | 230,277                      |
| <b>負債の部</b>  |                                      |                              |
| 預金           | 214,978                              | 217,480                      |
| コールマネー       | 1,000                                | -                            |
| 借入金          | 100                                  | 300                          |
| 社債           | 1,800                                | 1,800                        |
| その他負債        | 788                                  | 729                          |
| 賞与引当金        | 77                                   | -                            |
| 退職給付引当金      | 656                                  | 669                          |
| 役員退職慰労引当金    | 193                                  | 177                          |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 78                                   | 76                           |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 621                                  | 544                          |
| 支払承諾         | 679                                  | 706                          |
| 負債の部合計       | 220,974                              | 222,485                      |
| <b>純資産の部</b> |                                      |                              |
| 資本金          | 2,100                                | 2,100                        |
| 資本剰余金        | 679                                  | 679                          |
| 利益剰余金        | 5,446                                | 5,724                        |
| 自己株式         | 50                                   | 51                           |
| 株主資本合計       | 8,175                                | 8,453                        |
| その他有価証券評価差額金 | 623                                  | 1,479                        |
| 土地再評価差額金     | 741                                  | 818                          |
| 評価・換算差額等合計   | 117                                  | 660                          |
| 純資産の部合計      | 8,293                                | 7,792                        |
| 負債及び純資産の部合計  | 229,268                              | 230,277                      |

(2) 【四半期損益計算書】  
【第3四半期累計期間】

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 経常収益                | 4,477                                      | 4,467                                      |
| 資金運用収益              | 3,720                                      | 3,563                                      |
| (うち貸出金利息)           | 3,147                                      | 2,891                                      |
| (うち有価証券利息配当金)       | 566  | 660  |
| 役務取引等収益             | 436  | 476  |
| その他業務収益             | 210  | 310  |
| その他経常収益             | 110  | 117  |
| 経常費用                | 3,802                                      | 3,923                                      |
| 資金調達費用              | 328  | 241  |
| (うち預金利息)            | 303  | 201  |
| 役務取引等費用             | 329  | 347  |
| その他業務費用             | 46   | 58   |
| 営業経費                | 2,960                                      | 2,911                                      |
| その他経常費用             | 138  | 364  |
| 経常利益                | 675  | 543  |
| 特別利益                | 84   | -  |
| 貸倒引当金戻入益            | 81   | -  |
| 償却債権取立益             | 2  | -  |
| 特別損失                | 6  | 2  |
| 固定資産処分損             | 3  | 2  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 2  | -  |
| 税引前四半期純利益           | 753  | 541  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 9  | 9  |
| 法人税等調整額             | 97   | 153  |
| 法人税等合計              | 107  | 162  |
| 四半期純利益              | 646  | 378  |

(3)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

平成24年3月期 第3四半期財務・業績の概況説明資料

(1)平成24年3月期 第3四半期の業績

(単位：百万円)

|              | 平成24年3月期<br>第3四半期<br>(9カ月間)<br>(A) | 平成23年3月期<br>第3四半期<br>(9カ月間)<br>(B) | 前年同四半期比<br>(A-B) |
|--------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------|
| 経常収益         | 4,467                              | 4,477                              | 10               |
| 業務粗利益        | 3,701                              | 3,663                              | 38               |
| 資金利益         | 3,321                              | 3,391                              | 70               |
| 役務取引等利益      | 128                                | 106                                | 22               |
| その他業務利益      | 251                                | 164                                | 87               |
| 経費(除く臨時処理分)  | 2,835                              | 2,882                              | 47               |
| 人件費          | 1,554                              | 1,565                              | 11               |
| 物件費          | 1,163                              | 1,192                              | 29               |
| 税金           | 117                                | 123                                | 6                |
| 実質業務純益       | 866                                | 780                                | 86               |
| うち国債等債券損益    | 251                                | 164                                | 87               |
| 一般貸倒引当金繰入額   | -                                  | -                                  | -                |
| 業務純益         | 866                                | 780                                | 86               |
| コア業務純益       | 614                                | 616                                | 2                |
| 臨時損益         | 322                                | 105                                | 217              |
| うち不良債権処理額    | -                                  | 15                                 | 15               |
| うち貸倒引当金戻入益   | 33                                 | -                                  | 33               |
| うち償却債権取立益    | 0                                  | -                                  | 0                |
| うち株式関係損益     | 295                                | 69                                 | 226              |
| 経常利益         | 543                                | 675                                | 132              |
| 特別損益         | 2                                  | 77                                 | 79               |
| うち固定資産処分損益   | 2                                  | 3                                  | 1                |
| うち貸倒引当金戻入益   | -                                  | 81                                 | 81               |
| うち償却債権取立益    | -                                  | 2                                  | 2                |
| 税引前四半期純利益    | 541                                | 753                                | 212              |
| 法人税、住民税及び事業税 | 9                                  | 9                                  | -                |
| 法人税等調整額      | 153                                | 97                                 | 56               |
| 四半期純利益       | 378                                | 646                                | 268              |
| 総与信費用        | 33                                 | 66                                 | 33               |

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

業務純益・コア業務純益

業務粗利益は国債等債券損益等が増加したことにより、前年同四半期比3千8百万円増加しました。また、業務純益は業務粗利益の増加等により、前年同四半期比8千6百万円増加し8億6千6百万円となり、コア業務純益は前年同四半期比2百万円減少し6億1千4百万円となりました。

臨時損益

臨時損益は株式関係損益が減少したことにより、前年同四半期比2億1千7百万円減少して3億2千2百万円の損失となりました。

経常損益・四半期純損益

この結果、経常利益は前年同四半期比1億3千2百万円減少して5億4千3百万円となりました。また、四半期純利益は前年同四半期比2億6千8百万円減少して3億7千8百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

|                   | (単位：百万円)      |               | (参考) (単位：百万円) |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
|                   | 平成 23 年 12 月末 | 平成 22 年 12 月末 | 平成 23 年 3 月末  |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 5,985         | 6,400         | 5,820         |
| 危険債権              | 6,442         | 6,426         | 6,750         |
| 要管理債権             | 1,091         | 1,300         | 1,912         |
| 合計 (A)            | 13,519        | 14,127        | 14,483        |
| 正常債権              | 147,113       | 152,371       | 150,138       |
| 総計 (B)            | 160,632       | 166,498       | 164,621       |
| 不良債権比率 (A) / (B)  | 8.41%         | 8.48%         | 8.79%         |

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の開示区分により分類し、以下の方法により算出しております。

1. 上記の平成23年12月末の開示区分の金額は、同12月末時点での当行の定める信用格付基準並びに自己査定基準に基づく各残高を記載しております。
2. 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（「実質破綻先」及び「破綻先」の債権）  
危険債権（「破綻懸念先」の債権）  
要管理債権（「要注意先」のうち、元本または利息の支払が3ヵ月以上延滞しているか、又は「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金）

(3) 自己資本比率（国内基準）

|                           | (単位：百万円)               |               | (参考)(単位：百万円) |
|---------------------------|------------------------|---------------|--------------|
|                           | 平成 23 年 12 月末<br>[速報値] | 平成 22 年 12 月末 | 平成 23 年 3 月末 |
| (1) 自己資本比率                | 9.23%                  | 8.42%         | 8.92%        |
| (2) Tier                  | 8,453                  | 8,400         | 8,120        |
| (3) Tier 比率               | 6.73%                  | 6.47%         | 6.42%        |
| (4) Tier                  | 3,198                  | 2,577         | 3,202        |
| (イ)うち自己資本に計上された有価証券含み益    |                        |               |              |
| (ロ)うち自己資本に計上された再評価差額      | 613                    | 766           | 613          |
| (ハ)うち劣後ローン(債券)残高          | 1,800                  | 1,000         | 1,800        |
| (5) 控除項目                  | 50                     | 50            | 50           |
| (他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額) | 50                     | 50            | 50           |
| (6) 自己資本(2)+(4)-(5)       | 11,601                 | 10,927        | 11,273       |
| (7) リスクアセット               | 125,598                | 129,714       | 126,323      |

(注) 「単体自己資本比率(国内基準)」は「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額

|         | (単位：百万円)      |       |     |       | (参考) (単位：百万円) |      |       |       |              |      |     |       |
|---------|---------------|-------|-----|-------|---------------|------|-------|-------|--------------|------|-----|-------|
|         | 平成 23 年 12 月末 |       |     |       | 平成 22 年 12 月末 |      |       |       | 平成 23 年 3 月末 |      |     |       |
|         | 時価            | 評価差額  |     |       | 時価            | 評価差額 |       |       | 時価           | 評価差額 |     |       |
| うち益     |               | うち損   |     | うち益   |               | うち損  |       | うち益   |              | うち損  |     |       |
| その他有価証券 | 46,801        | 1,479 | 643 | 2,122 | 55,800        | 201  | 1,267 | 1,468 | 54,298       | 623  | 978 | 1,602 |
| 株式      | 3,270         | 709   | 46  | 755   | 3,642         | 478  | 147   | 625   | 3,648        | 532  | 137 | 669   |
| 債券      | 36,937        | 356   | 539 | 183   | 44,200        | 846  | 931   | 84    | 43,130       | 610  | 754 | 143   |
| その他     | 6,593         | 1,125 | 57  | 1,183 | 7,957         | 569  | 189   | 758   | 7,519        | 702  | 86  | 788   |

(注) 1. 「評価差額」および「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 時価については、その他有価証券の株式及び投資信託は（四半）期末前1ヵ月平均の市場価格等に、それ以外については（四半）期末日の市場価格等に基づいて算出しております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

|           | (単位：百万円)      |      |    |     | (参考) (単位：百万円) |      |   |     |              |      |   |     |
|-----------|---------------|------|----|-----|---------------|------|---|-----|--------------|------|---|-----|
|           | 平成 23 年 12 月末 |      |    |     | 平成 22 年 12 月末 |      |   |     | 平成 23 年 3 月末 |      |   |     |
|           | 帳簿価額          | 含み損益 |    |     | 帳簿価額          | 含み損益 |   |     | 帳簿価額         | 含み損益 |   |     |
| うち益       |               | うち損  |    | うち益 |               | うち損  |   | うち益 |              | うち損  |   |     |
| 満期保有目的の債券 | 2,218         | 514  | 11 | 525 | 2,214         | 508  | 3 | 511 | 2,215        | 534  | 9 | 544 |

(5) デリバティブ取引

金利関連取引、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

## (6) 預金・貸出金の残高

預金(未残)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

|    | 平成23年12月末 | 平成22年12月末 | 平成23年3月末 |
|----|-----------|-----------|----------|
| 預金 | 217,480   | 222,155   | 214,978  |

参考 個人、法人別預金内訳

(単位:百万円)

|       | 23年12月末 |          |         | 22年12月末 | 23年3月末  |
|-------|---------|----------|---------|---------|---------|
|       |         | 22年12月末比 | 23年3月末比 |         |         |
| 個人    | 169,483 | 3,527    | 2,001   | 173,010 | 171,484 |
| 流動性預金 | 53,180  | 3,237    | 3,157   | 49,943  | 50,023  |
| 定期性預金 | 116,302 | 6,764    | 5,158   | 123,066 | 121,460 |
| 法人    | 36,730  | 2,082    | 2,515   | 34,648  | 34,215  |
| 流動性預金 | 19,612  | 1,595    | 2,250   | 18,017  | 17,362  |
| 定期性預金 | 17,117  | 487      | 264     | 16,630  | 16,853  |
| 公金    | 11,266  | 3,230    | 1,988   | 14,496  | 9,278   |
| 流動性預金 | 1,351   | 160      | 2,066   | 1,191   | 3,417   |
| 定期性預金 | 9,915   | 3,390    | 4,055   | 13,305  | 5,860   |
| 合計    | 217,480 | 4,675    | 2,502   | 222,155 | 214,978 |
| 流動性預金 | 74,144  | 4,992    | 3,340   | 69,152  | 70,804  |
| 定期性預金 | 143,335 | 9,668    | 839     | 153,003 | 144,174 |

「法人預金」=一般法人預金+金融機関預金

貸出金(未残)

(単位:百万円)

|          | 23年12月末 |          |         | 22年12月末 | 23年3月末  |
|----------|---------|----------|---------|---------|---------|
|          |         | 22年12月末比 | 23年3月末比 |         |         |
| 貸出金      | 159,696 | 5,850    | 4,109   | 165,546 | 163,805 |
| うち消費者ローン | 53,720  | 2,115    | 1,707   | 55,835  | 55,427  |
| うち住宅ローン  | 46,221  | 1,779    | 1,444   | 48,000  | 47,665  |

## (7) 個人預金及び個人預かり資産残高

(単位：百万円)

|                | 23年12月末  |         | 22年12月末 | 23年3月末  |
|----------------|----------|---------|---------|---------|
|                | 22年12月末比 | 23年3月末比 |         |         |
| 個人預金           | 169,483  | 3,527   | 2,001   | 171,484 |
| 個人預かり資産        | 38,936   | 1,351   | 1,655   | 37,281  |
| 個人預金 + 個人預かり資産 | 208,420  | 2,176   | 346     | 208,766 |

個人預かり資産は、投資信託、生命保険（個人年金保険）、終身保険（一時払・平準払）、国債の残高を計上しております。

## 参考 預り資産残高

(単位：百万円)

|         | 23年12月末  |         | 22年12月末 | 23年3月末 |
|---------|----------|---------|---------|--------|
|         | 22年12月末比 | 23年3月末比 |         |        |
| 国債      | 2,158    | 537     | 262     | 2,420  |
| うち個人    | 1,770    | 335     | 203     | 1,973  |
| 投資信託    | 15,964   | 379     | 100     | 16,064 |
| うち個人    | 15,786   | 206     | 70      | 15,716 |
| 個人年金保険等 | 21,379   | 1,892   | 1,788   | 19,591 |
| 合計      | 39,502   | 975     | 1,427   | 38,075 |
| うち個人    | 38,936   | 1,351   | 1,655   | 37,281 |

以 上